
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,092 18,871 1,221

1.기타 교직원보수 5,342 4,121 1,221

1.교직원대체인건비 5,342 4,121 1,221

1.직원대체인건비 2,953 2,107 846

1.기간제직원인건비 2,953 2,107 846
(성립전_4추)급식종사원대체인력 인건비 :

 633,870원*1회=
634,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력 인건비 :

 212,000원*1회=
212,000

2.기간제교원인건비 2,389 2,014 375

1.기간제교원인건비 2,389 2,014 375
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

375,000원*1회=
375,000

2.교직원 복지 및 역량강화 14,750 14,750 0

1.교직원연수 8,250 8,250 0

1.자율연수 8,250 8,250 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.교직원복지 6,500 6,500 0

1.동호회지원 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0

2.퇴임식,스승의날행사 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 751,505 722,540 28,965

1.급식 관리 567,680 539,751 27,929

1.학교급식운영 567,680 539,751 27,929

1.조리원인건비 2,576 2,576 0

1.무기계약직원인건비 2,576 2,576 0

2.급식재료구입비 527,847 499,555 28,292

1.급식용식재료비 527,847 499,555 28,292 식재료 구입 : 65,007,000원*1회= 65,007,000

(성립전_4추)친환경농산물 구입 : 

17,089,000원*1회=
17,089,000

친환경농산물 구입 : -49,953,000원*1회= -49,953,000

우수농축수산물부식 구입 : -5,854,000원

*1회=
-5,854,000

(성립전_4추)우수농축수산물부식 구입 : 

2,003,000원*1회=
2,003,000
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3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 37,257 37,620 -363

1.일반수용비 24,734 23,397 1,337
음식물쓰레기처리비용 : -1,500,000원*1회

=
-1,500,000

교육 및 연수비 : -67,000원*1회= -67,000

급식기구 수선 : -800,000원*1회= -800,000

비상구급약품 구입 : -96,000원*1회= -96,000

소모품 구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

2.상하수도료 5,223 5,223 0

3.연료비 6,500 8,000 -1,500 도시가스요금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

4.기타공공요금 800 1,000 -200 보험료 및 검사수수료 : -200,000원*1회= -200,000

2.보건관리 70,486 67,101 3,385

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 60,291 56,906 3,385

1.응급학생후송비 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

2.학생건강검사 12,594 12,594 0

1.학생복지비 12,594 12,594 0

3.보건실운영 8,590 8,590 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 3,840 3,840 0

5.비품구입비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 운영비2,600 2,600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

5.코로나19 대응 단기인력 운영비 14,362 14,362 0

1.기간제직원인건비 13,420 13,420 0
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2.기간제직원법정부담금 942 942 0

6.학교방역비지원 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0

7.2차 학교방역비 지원 12,300 12,300 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

8.[국고]코로나19대응 단기인력 인건비 3차2,873 0 2,873

1.기간제직원인건비 2,873 0 2,873 (성립전_4추)인건비 : 718,250원*2월*2명= 2,873,000

9.코로나19대응 단기인력 인건비 추가분512 0 512

1.기간제직원인건비 512 0 512 (성립전_4추)인건비 : 256,000원*2명*1회= 512,000

2.학교환경위생관리 10,195 10,195 0

1.먹는물관리 7,965 7,965 0

1.일반수용비 7,965 7,965 0

2.공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.학생복지 113,339 115,688 -2,349

1.교육복지우선 38,500 38,500 0

1.학생파악과 지원 2,950 2,950 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,690 1,690 0

2.맞춤형지원 23,100 23,100 0

1.운영수당 6,090 6,090 0

2.교육운영비 17,010 17,010 0 긴급지원비 : -491,000원*1회= -491,000

사제동행 활동비 : 54,500원*3팀*3회= 491,000

3.환경문화조성 8,250 8,250 0

1.교육운영비 8,250 8,250 0

4.운영지원 4,200 4,200 0
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1.무기계약직원인건비 1,826 1,700 126 연장근로수당 : 126,000원*1회= 126,000

2.일반수용비 144 450 -306 사무용품 및 운영비 : -306,070원*1회= -306,000

3.여비 1,430 1,250 180 출장여비 : 45,000원*4회= 180,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 74,839 77,188 -2,349

1.졸업앨범제작 10,080 10,080 0

1.교육운영비 10,080 10,080 0

2.학생교과서구입 64,759 67,108 -2,349

1.기간제직원인건비 391 391 0

2.교육운영비 64,368 66,717 -2,349 (경상)교과서 구입 : -2,349,770원*1회= -2,349,000

3.기본적 교육활동 242,384 237,878 4,506

1.교과 활동 167,214 157,238 9,976

1.교과활동지원 48,565 51,165 -2,600

1.학습준비물구입 41,400 41,400 0

1.학습준비물 41,400 41,400 0

2.보결수업관리 3,400 4,000 -600

1.운영수당 3,400 4,000 -600 보결수당  : -600,000원*1회= -600,000

3.기초학력지도 2,725 2,725 0

1.교육운영비 2,725 2,725 0

4.교수학습지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 교수학습자료 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.평화통일교육 운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.과학 교과활동 15,177 15,177 0

1.교과운영 15,177 15,177 0

1.교육운영비 7,257 7,257 0

2.학습준비물 7,920 7,920 0

3.[국고]체육 교과활동 73,092 63,961 9,131
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1.교과운영 5,950 5,950 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 5,950 5,950 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.수상안전교육 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.스포츠클럽 활동비 13,900 9,600 4,300

1.교육운영비 13,900 9,600 4,300
(성립전_4추)용품 구입 : 200,000원*5종*2

팀=
2,000,000

(성립전_4추)대회 참가경비 : 800,000원*2

회=
1,600,000

(성립전_4추)훈련 경비(식비,간식비) : 

23,333원*30명=
700,000

5.토요스포츠교육 강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

6.[국고]제50회전국소년체육대회지원 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0

7.(목적)제50회전국소년체육대회지원 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

8.[국고]스포츠강사인건비(2학기) 17,292 17,292 0

1.기간제직원인건비 15,835 15,835 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

9.스포츠강사 인건비(정기상여금) 2,331 300 2,031

1.기간제직원인건비 2,331 300 2,031 연차수당 : 2,030,490원*1회= 2,031,000

10.제103회 전국동계체육대회 훈련비 지원800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

11.육성종목 운영학교 운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 훈련용품비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_4추)훈련용품비 : 300,000원*5명= 1,500,000
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12.스포츠클럽대회 참가비 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_4추)대회참가경비 : 700,000원*1

회=
700,000

(성립전_4추)훈련경비 : 30,000원*30명= 900,000

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 0 0 0

5.선택 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 영양교육운영물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.특수교육교과활동 29,380 25,735 3,645

1.교과운영 10,680 10,260 420

1.운영수당 0 1,200 -1,200
장애인식개선교육 강사비 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

2.교육운영비 10,680 9,060 1,620 학습강화용품비 : 5,000원*10종= 50,000

교재교구 구입 : 7,800원*10명*10회= 780,000

사무용품 구입 : -20,000원*10종*1회= -200,000

장애인식개선교육물품 구입 : 75,000원*50

종*1회=
3,750,000

전일제통합학급 운영비 : -50,000원*6종*2

명=
-600,000

직업전환교육 실습비 : 130,000원*1회= 130,000

통합학급초대 행사비 : -130,000원*10회= -1,300,000

현장체험활동경비 : -9,900원*10명*10회= -990,000

2.특수교육지도사인건비 0 275 -275

1.무기계약직원인건비 0 275 -275 초과근무수당 : -275,000원*1회= -275,000

3.정다운학교 운영비 10,000 10,000 0

1.운영수당 2,176 2,688 -512 강사비 : -32,000원*2시간*8회= -512,000

2.교육운영비 7,824 7,312 512
장애이해교육 운영물품 구입 : 101,200원

*10종*1회=
1,012,000

협력적 통합교육 운영물품 구입 : 

-500,000원*1회=
-500,000

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영비7,700 4,200 3,500
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1.교육운영비 7,700 4,200 3,500
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후활동비

 : 100,000원*7명*5월=
3,500,000

5.통합교육지원프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 65 100 -35 강사비 : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 935 800 135 체험 및 재료비 : 310,000원*1회= 310,000

상품 및 간식 구입 : -175,000원*1회= -175,000

3.목적사업업무추진비 0 100 -100 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

2.창의적 체험활동 75,170 80,640 -5,470

1.자율활동 63,602 68,235 -4,633

1.학생회활동지원 5,058 5,058 0

1.학생복지비 5,058 5,058 0

2.학예회 9,829 10,212 -383

1.교육운영비 9,829 10,212 -383 1회용 덧신 구입 : -72,000원*1회= -72,000

물품 구입 : -571,450원*1회= -571,000

현수막 제작 : -140,000원*1회= -140,000

체험비 : 400,000원*1회= 400,000

3.학급교육활동경비 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.과학경연대회 4,280 4,280 0

1.교육운영비 4,280 4,280 0

5.체육대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 각종대회 참가경비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

6.학교특색사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.교사회및직원회운영 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

8.창의재량활동 0 3,200 -3,200

1.교육운영비 0 3,200 -3,200
창의적체험활동물품 구입 : -3,200,000원

*1회=
-3,200,000

9.전주다움교육과정운영 9,800 9,800 0
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산출기초(원)
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1.운영수당 3,236 3,236 0

2.교육운영비 6,490 6,490 0

3.목적사업업무추진비 74 74 0

10.혁신학교운영비(책읽는교실) 3,400 3,400 0

1.일반수용비 82 82 0

2.교육운영비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 123 123 0

4.도서구입비 3,035 3,035 0

11.전주 교육나눔 한마당 운영비 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_4추)운영물품 구입 : 150,000원*1

회=
150,000

12.수업혁신학년운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

13.맞춤형학습지원 프로그램운영 9,600 9,600 0

1.운영수당 8,640 8,640 0

2.교육운영비 960 960 0

14.전북 혁신교육 종단연구 학생설문 운영385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

15.초등영어 캠프지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 1,066 1,066 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

2.현장체험학습활동 10,308 11,145 -837

1.수학여행 10,308 11,145 -837

1.여비 813 1,650 -837 인솔교사 여비 : -837,000원*1회= -837,000

2.교육운영비 9,495 9,495 0

2.수련활동 0 0 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.진로활동 1,260 1,260 0

1.진로계획활동 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

4.선택적 교육활동 601,650 593,403 8,247

1.방과후학교 운영 530,990 530,043 947

1.방과후학교운영 393,643 392,696 947

1.특기적성교육 379,179 379,179 0

1.일반수용비 10,600 10,600 0

2.운영수당 194,449 194,449 0

3.전기요금 8,800 8,800 0

4.교육운영비 164,730 164,730 0

5.목적사업업무추진비 600 600 0

2.방과후 학교보조인력운영 14,464 13,517 947

1.무기계약직원인건비 13,502 12,555 947 초과근무수당 : 946,840원*1회= 947,000

2.무기계약직원법정부담금 962 962 0

2.돌봄교실운영 137,347 137,347 0

1.돌봄교실운영 50,270 50,270 0

1.기간제직원인건비 160 160 0

2.운영수당 12,340 12,340 0

3.전기요금 2,880 2,880 0

4.교육운영비 34,740 34,890 -150 운영물품 구입 : -150,000원*1회= -150,000

5.비품구입비 150 0 150 비품 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.돌봄전담사운영 80,791 80,791 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 71,406 71,406 0

2.무기계약직원법정부담금 9,385 9,385 0

3.긴급 돌봄인력 인건비 6,286 6,286 0

1.기간제직원인건비 5,664 5,664 0

2.기간제직원법정부담금 622 622 0

2.독서활동 69,160 61,860 7,300

1.독서활동운영 69,160 61,860 7,300

1.도서구입 14,780 14,780 0

1.교육운영비 780 780 0

2.도서구입비 14,000 14,000 0

2.도서관운영 6,700 6,400 300

1.운영수당 0 300 -300 독서교실 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 5,400 5,500 -100 독서행사 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 1,300 600 700 비품 구입 : 700,000원*1회= 700,000

3.책꾸러미 지원사업 40,680 40,680 0

1.교육운영비 40,680 40,680 0

4.학교도서관 장서 확충. 다변화 지원사업7,000 0 7,000

1.도서구입비 7,000 0 7,000
(성립전_4추)빅북(도서) 구입 : 70,000원

*100권*1회=
7,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 172,140 178,527 -6,387

1.교무업무 운영 17,984 20,162 -2,178

1.교무학사운영 17,984 20,162 -2,178

1.교무실무사인건비 0 275 -275

1.무기계약직원인건비 0 275 -275 초과근무수당 : -275,000원*1회= -275,000
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 1,900 3,450 -1,550

1.교육운영비 1,900 3,450 -1,550 현수막 제작 : -300,000원*1회= -300,000

행사용품 구입 : -750,000원*1회= -750,000

학교요람및교육과정 제작 : -500,000원*1

회=
-500,000

3.교육활동홍보 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0

4.입학식 및 졸업식 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,990 4,990 0

5.환경정리 9,906 10,259 -353

1.일반수용비 9,906 10,259 -353 현황판 제작 : -302,000원*1회= -302,000

종량제봉투 구입 : -462,310원*1회= -462,000

청소용품 구입 : 410,610원*1회= 411,000

2.생활지도운영 43,804 44,904 -1,100

1.학생생활상담지도 22,000 22,000 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.상담실 리모델링 지원비 20,000 20,000 0

1.시설비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

2.학교폭력예방 21,804 22,904 -1,100

1.학교폭력맞춤형대응 600 1,700 -1,100

1.운영수당 0 1,100 -1,100 인권교육 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

학교폭력예방교육 강사비 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.교육운영비 600 600 0

2.안심알리미서비스 9,342 9,342 0

1.일반수용비 9,342 9,342 0

3.학교폭력 예방교육 운영학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,760 2,760 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 240 240 0

4.(목적)사회복무요원 인건비 8,862 8,862 0

1.기간제직원인건비 8,562 8,562 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학습지원실 운영 42,044 44,095 -2,051

1.방송실운영 681 3,000 -2,319

1.방송실운영 681 3,000 -2,319

1.교육운영비 400 1,200 -800 방송실 소모품 구입 : -300,000원*1회= -300,000

방송실 환경물품 구입 : -200,000원*1회= -200,000

방송장비 수리 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 281 1,800 -1,519 방송장비 구입 : -1,519,000원*1회= -1,519,000

2.정보화실운영 41,363 41,095 268

1.학교정보화지원 41,363 41,095 268

1.교육운영비 7,073 6,673 400 각종토너 구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.비품구입비 34,290 34,422 -132 TV 구입 : -132,000원*1회= -132,000

4.교육여건 개선 68,308 69,366 -1,058

1.교육환경개선 68,308 69,366 -1,058

1.교실환경개선 68,308 69,366 -1,058

1.일반수용비 3,617 3,700 -83 행정실 파티션 설치 : -83,000원*1회= -83,000

2.비품구입비 64,691 65,666 -975 학생용책걸상구입 : 332,920원*1회= 333,000

교육환경개선비품 구입 : -1,612,620원*1

회=
-1,612,000

행정용 컴퓨터 구입 : 303,640원*1회= 304,000

6.학교 일반운영 340,044 328,402 11,642

1.학교기관 운영 51,293 59,856 -8,563

1.부서기본운영 51,293 59,856 -8,563

1.교장실운영 10,954 11,254 -300

1.여비 700 1,000 -300 관내외출장 여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 6,210 6,210 0

최윤정 2021년 12월 22일 11시 01분 55초 12 전라북도교육청 전주인봉초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 4,044 4,044 0

2.행정실운영 26,153 27,153 -1,000

1.일반수용비 19,466 19,666 -200 교육경비 : 100,000원*1회= 100,000

(식생활관)사무용품 구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.기타공공요금 1,950 1,950 0

3.여비 3,025 4,025 -1,000 관내외출장 여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.교직원복지비 912 912 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)실무수습 협의회 : 200,000원

*1회=
200,000

3.교무부운영 14,186 21,449 -7,263

1.일반수용비 4,657 6,500 -1,843 교육경비 : -900,000원*1회= -900,000

각종토너 구입 : -500,000원*1회= -500,000

교장.교무실 환경물품 구입 : -443,000원

*1회=
-443,000

2.여비 6,000 10,000 -4,000 관내외출장 여비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.교직원복지비 60 560 -500 특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

4.일반업무추진비 3,469 4,389 -920 특수학급업무 협의회 : -420,000원*1회= -420,000

학부모 간담회 : -200,000원*1회= -200,000

학부모명예사서운영 협의회 : -300,000원

*1회=
-300,000

2.시설 장비 유지 282,796 261,626 21,170

1.학교시설장비유지 282,796 261,626 21,170

1.공공요금및제세공과금 79,278 79,278 0

1.전기요금 46,920 46,920 0

2.상하수도료 13,500 13,500 0

3.기타공공요금 18,858 18,858 0

2.연료비 3,030 3,030 0

1.연료비 3,030 3,030 0

3.시설관리용역 43,112 43,112 0

1.일반수용비 43,112 43,112 0
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4.시설일반관리 66,391 49,964 16,427

1.기간제직원인건비 561 561 0

2.일반수용비 65,221 48,403 16,818 소규모수선비 : 1,991,800원*10회= 19,918,000

특수구조건축물정기점검료 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

(식생활관)후드 청소비 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

수목 소독비 : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 609 1,000 -391 (식생활관)비품 구입 : -391,000원*1회= -391,000

5.화장실관리 40,694 39,463 1,231

1.무기계약직원인건비 39,051 36,920 2,131 청소원 인건비 : 911,290원*1회= 912,000

청소원 급식비 : 215,460원*1회= 216,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

청소원 연차수당 : -735,240원*1회= -735,000

청소원 퇴직적립금 : 1,487,140원*1회= 1,488,000

2.무기계약직원법정부담금 1,643 2,543 -900 청소원 4대보험료 : -900,640원*1회= -900,000

6.당직관리 41,788 38,276 3,512

1.무기계약직원인건비 35,177 31,583 3,594 경비원 인건비 : 182,840원*1회= 183,000

경비원 급식비 : 235,490원*1회= 236,000

경비원 명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

경비원 맞춤형복지비 : 54,160원*1회= 55,000

경비원 연차수당 : 2,024,270원*1회= 2,025,000

경비원 퇴직적립금 : 694,480원*1회= 695,000

2.일반수용비 5,034 5,034 0

3.무기계약직원법정부담금 1,577 1,659 -82 경비원 4대보험료 : -82,320원*1회= -82,000

7.장애인고용장려금 1,500 1,500 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

8.수목관리비 지원 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학교용지 지적 측량비 2,203 2,203 0

1.일반수용비 2,203 2,203 0

3.학교운영 협력 5,955 6,920 -965

1.학교운영위원회운영 1,715 1,900 -185

1.학교운영위원회운영 1,715 1,900 -185

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 15 200 -185 각종연수 여비 : -185,000원*1회= -185,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 4,240 5,020 -780

1.학부모회운영 2,240 2,340 -100

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.여비 0 100 -100 출장 여비 : -100,000원*1회= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 0 680 -680

1.운영수당 0 680 -680 학부모교육 강사비 : -680,000원*1회= -680,000

3.학부모안전도우미회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 0 0 0

세출합계 2,127,815 2,079,621 48,194
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